
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

Большенагаткинский детский сад «Ромашка» муниципального 

образования «Цильнинский район»  Ульяновской области 

 
(МДОУ Большенагаткинский детский сад «Ромашка» МО «Цильнинский район» 

 

ПРИКАЗ 
  

15 сентября 2021 года                                                                                     № 88 
 

с.  Большое Нагаткино 
 

«Об обеспечении пожарной безопасности 

в осенне-зимний пожароопасный период  

2021-2022 годов в ДОУ» 
 

 

На основании приказа МУ управление образования администрации МО 

«Цильнинский район» от 15.09.2021 г. № 223 «Об обеспечении пожарной 

безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 годов в 

образовательных организациях МО «Цильнинский район»,                                       

п р и к а з ы в а ю: 

1. В срок до 01 октября 2021 года разработать и утвердить план 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний 

пожароопасный период 2021-2022 годов на территории ДОУ. 

2. Назначить Фасхутдинову Е.Ю., ответственным за соблюдение 

требований пожарной безопасности. 

3. Проверить, а если необходимо произвести корректировку планов 

эвакуации на случай возникновения пожара, проведения работ по 

ликвидации пожаров до прибытия подразделений государственной 

противопожарной службы. 

4. Взять на контроль взаимодействие с подразделениями МЧС в целях 

недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и 

здоровью людей. 

5. Организовать доведение до работников ДОУ требований правил 

пожарной безопасности и принять меры по профилактике пожаров. 



6. Обновить в ДОУ стенды по пожарной безопасности и назначить 

Борисову Н.И ответственным за пропаганду пожарной безопасности, выпуск 

и распространение памяток, листовок. 

7. Обеспечить периодическое доведение (но не реже одного раза в 

неделю) информации о действующих на территории ДОУ ограничениях и 

запретах на применение открытого огня, о мероприятиях по обеспечению 

пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период. 

8. Содержать проезды на территории ДОУ в чистоте от посторонних 

предметов для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей и 

обеспечения беспрепятственного забора воды от источников водоснабжения. 

Своевременно производить очистку крышек колодцев пожарных гидрантов и 

подъездов к ним от мусора, снега и льда. Ответственные завхоз и дворник 

ДОУ. 

9. Организовать в ДОУ круглосуточное дежурство ответственных лиц в 

целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации. 

Ответственные завхоз ДОУ в дневное время, сторожа в ночное время. 

10. Взять на контроль проведение внеплановых противопожарных 

инструктажей работников ДОУ и дополнительных практических занятий с 

работниками по отработке действий при возникновении пожара и эвакуации 

людей из зданий. 

11. Проверить исправное состояние средств звуковой сигнализации для 

оповещения людей в случае пожара в ДОУ, а также провести проверки 

противопожарного состояния на предмет соблюдения требований пожарной 

безопасности, особенно в местах эксплуатации эвакуационных путей и 

выходов. 

12. Проверить в ДОУ наличие указателей пожарных гидрантов и 

соответствия указанной на них информации. Установить конусы красного 

цвета на крышки колодцев пожарных гидрантов. 



13. Проверить в срок до 01 октября 2021 года в ДОУ электроустановки, 

электроаппараты, аппаратуру защиты электрооборудования и электрических 

сетей от перегрузок и коротких замыканий. 

14. Проверить в срок до 01 октября 2021 года работоспособность систем 

пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре, наличие необходимой 

технической и распорядительной документации в ДОУ. 

15. Принять дополнительные меры пожарной безопасности в ДОУ при 

проведении праздничных мероприятий в период осенних, новогодних и 

рождественских праздников. 

16. При проведении праздничных мероприятий в ДОУ не допускать и 

пресекать факты использования пиротехнических изделий в закрытых 

помещениях, а также при проведении массовых мероприятий. 

17. Обеспечить наружным освещением территории ДОУ в темное время 

суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных 

лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также к входам в здания 

и сооружения. 

18. Взять под личный контроль выполнение и организацию очистки 

территорий ДОУ в пределах противопожарных расстояний между зданиями, 

сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к 

образовательным учреждениям. 

19. Организовать контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности в осенне-зимний пожароопасный период. 

20. Приобрести недостающие первичные средства тушения пожаров и 

оборудование для локализации возгораний, спасения людей и имущества 

ДОУ. 

21. Обеспечить при приёме и сдаче дежурства персоналом ДОУ 

осуществление проверки работоспособности систем пожарной автоматики, с 

отражением её результатов в соответствующем журнале. 

22. Информировать незамедлительно ответственных дежурных управления 

образования о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций 

 



 

МДОУ БОЛЬШЕНАГАТКИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "РОМАШКА" МО "ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН", Аникина Маргарита Николаевна, ЗАВЕДУЮЩАЯ
22.11.2021 13:35 (MSK), Сертификат № 01EECAB60032AC9EB84C783847FFE52852


